

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार) EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION (Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)



मृख्यालय / Headquarters

पंचदीप भवन, सी आई जी मार्ग, नई दिल्ली-110 002 Panchdweep Bhawan, CIG Marg, New Delhi-110 002 Telephone -01123232373,

दिनांक: 29.08.2023

E-mail: dir-pnd@esic.nic.in Website:www.esic.nic.in

स. P-11018/1/2021-यो व वि

CIRCULAR

विषय: राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन के नियंत्रणाधीन नगर निगम/नगरपालिका निकायों के अंतर्गत आकस्मिक एवं संविदा कार्मिकों के लिए क. रा. बी. योजना का विस्तार। Extension of ESIC Scheme to the Casual/Contractual workers under Municipal Corporation/Municipal Bodies under the control of State Government/UT Administration.

उपरोक्त विषय पर, महाराष्ट्र राज्य सरकार द्वारा महाराष्ट्र शासन राजपत्र में दिनांक 31.07.2023 को प्रकाशित अधिसूचना सं Rakayo-2021/Pra.Kra.130/RAKAVI-2 दिनांक 27.07.2023 की प्रतिलिपि सूचनार्थे संलग्न है।

क. रा. बी. अधिनियम, 1948 की धारा 1(5) के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य सरकारके अधीन नगर निगम, नगर परिषद, नगर पालिका और अन्य शहरी स्थानीय निकाय सहित नगर निकाय में कार्यरत आकस्मिक एवं संविदागत कर्मचारियों के लिए कर्मचारी राज्य बीमा योजना के विस्तार दिनांक 01.08.2023 से किया गया है ।

Enclosed herewith is a copy of notification no. Rakayo-2021/Pra.Kra.130/RAKAVI-2 dated 27.07.2023 published in Maharashtra State Gazette on 31.07.2023 by Public Health Department, Govt. of Maharashtra for kind information.

Extension of coverage under Section 1(5) of the ESI Act, 1948 to the Casual and Contractual workers engaged under Municipal bodies including Municipal Corporation (Nagar Nigam), Municipal councils, Nagar Palika & Other Urban Local Bodies run by State Government of Maharashtra shall be effective from 01.08.2023.

यह परिपत्र बीमा आयुक्त (यो.व.वि.) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

संलग्न – यथोपरि

भवदीय.

Signed by Akhilesh Kumar Date: 29-08-2023 12:28:58

सहायक निदेशक (यो. एवं वि.)
Reason: Approved

प्रतिलिपि प्रेषित :-

P-11018/1/2021-P and D

1/663055/2023

उप निदेशक (जन संपर्क शाखा) को मुख्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु ।



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ९, अंक ८०]

सोमवार, जुलै ३१, २०२३/श्रावण ९, शके १९४५

[पृष्ठे ३, किंमत: रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १६४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सार्वजनिक आरोग्य विभाग

गो. ते. रुग्णालय संकुल इमारत, १० वा मजला, मुंबई ४०० ००१, दिनांक २७ जुलै २०२३.

अधिसूचना

कर्मचारी राज्य विमा अधिनियम, १९४८.

क्रमांक राकायो-२०२१/प्र.क्र.१३०/राकावि-२.—कर्मचारी विमा अधिनियम, १९४८ (१९४८ च्या ३४) महाराष्ट्र राज्यात लागू असताना, त्याच्या कलम १ च्या पोट-कलम (५) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, आस्थापनेत कार्यरत असणाऱ्या व्यक्तींच्या संख्यांच्या संबंधात याबाबतीत काढलेल्या मागील सर्व अधिसूचनांचे अंशतः अधिक्रमण करून, महाराष्ट्र शासन, कर्मचारी राज्य विमा महामंडळाशी विचारविनिमय करून आणि केंद्र सरकारची मान्यता घेऊन, उप कलम (५) नुसार आवश्यक एक मिहन्याची सूचना दिल्यानंतर, उक्त अधिनियमाच्या कलम एक च्या पोट-कलम तीन अन्वये उक्त अधिनियमाच्या तरतुदी ज्या क्षेत्रांना लागू करण्यात आल्या असतील, त्या क्षेत्रात स्थित असलेल्या ज्या आस्थापनेमध्ये मागील बारा मिहन्यांमध्ये कोणत्याही दिवशी दहा किंवा अधिक व्यक्ती कामावर आहेत किंवा होत्या अशा यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेल्या आस्थापनांच्या वर्गांना जेव्हा लागू होतील तो दिनांक १ ऑगस्ट २०२३, हा दिनांक, याद्वारे नियत करीत आहे.

अनुसूची

| आस्थापनेचे स्वरूप | आस्थापनेचे समाविष्ट क्षेत्र |
|--|---|
| (१) | (7) |
| महानगरपालिका, नगर परिषद, नगर पंचायती व इतर स्थानिक प्राधिकरण | कर्मचारी राज्य विमा अधिनियम, १९४८ च्या कलम |
| की जिथे १० किंवा त्यापेक्षा जास्त व्यक्ती ह्या प्रासंगिक तसेच कंत्राटी किंवा | १ उप कलम (३) अन्वये याआधीच ज्या क्षेत्रात सदर |
| दोन्ही पद्धतीने कामगार म्हणून कार्यरत असलेले किंवा मागील १२ महिन्यांत | योजनेची प्रत्यक्ष अंमलबजावणी सुरु आहे ते क्षेत्र. |
| कोणत्याही दिवशी रोजंदारीवर त्या आस्थापनेत कार्यरत असतील ते. | |

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विजय लहाने, शासनाचे सहसचिव.

PUBLIC HEALTH DEPARTMENT

G. T. Hospital Complex Building, 10th Floor, Mumbai 400 001, dated the 27th July 2023.

NOTIFICATION

EMPLOYEE'S STATE INSURANCE ACT, 1948.

No. Rakayo-2021/Pra.Kra.130/Rakavi-2.—In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 1 of the Employee's State Insurance Act, 1948 (34 of 1948), in its application to the State of Maharashtra and in partial supersession of all earlier notifications issued in this behalf with respect to the number of persons employed in the establishments, the Government of Maharashtra in consultation with the Employee's State Insurance Corporation and with the approval of the Central Government, after having given on month's notice as required by said sub-section (5), hereby appoints the 1stAugust 2023, to be the date on which all the provisions of the said Act shall extend to the classes of establishments mentioned in column (2) of the Schedule appended hereto wherein ten or more persons are employed, or were employed on any day of the preceding twelve months situated in the areas in which the provisions of said Act have been brought into force under sub-section (3) of section 1 of the said Act.

SCHEDULE

| Description of Establishments | Areas in which the Establishments are situated |
|---|---|
| (1) | (2) |
| Municipal bodies including Municipal Corporation (Nagar Nigam), Municipal councils, Nagar Palika & Other Urban Local Bodies run by State Government wherein 10 or more persons on casual or contractual or both, basis are employed, or were employed for wages on any day of the preceding twelve months | State Insurance Act, 1948 have already been brought into force under sub-section (3) of section 1 of the Act. |

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VIJAY LAHANE, Joint Secretary to Government.